consecuti sunt, magnum in oratoribus nomen habuerunt; sed quaerendum est satisne id quod volumus effecerint. Videmus 7 enim fuisse quosdam, qui eidem ornate ac graviter, eidem versute et subtiliter dicerent. Atque utinam in Latinis talis oratoris simulacrum reperire possemus! esset egregium non quaerere externa, domesticis esse contentos. Sed ego idem, qui in 23 illo sermone nostro, qui est expositus in Bruto, multum tribuerim Latinis, vel ut hortarer alios vel quod amarem meos, recordor longe omnibus unum anteferre Demosthenem, eumque unum accommodare ad eam quam sentiam eloquentiam, non ad eam quam in aliquo ipse cognoverim. Hoc nec gravior existit

rerum artifices singula si mediocriter adepti sunt probantur, ea nisi omnia sunt in oratore summa probari non possunt.

consecuti sunt wie de or. III 45, 176 ut arbitremur, nos hanc vim numero sequi posse.

magnum und doch das höchste Ziel haben sie nicht erreicht; höher stehen jedenfalls die, welche eine gleiche Vollkommenheit in jeder Beziehung erreichen und einen solchen Meister der Rede gibt es, wenn auch nicht unter den Lateinern; doch unter den Griechen, nämlich Demosthenes.

7. *ornate* und subtiliter gehen auf die Form, graviter und versute (callide) auf den Inhalt, in chiastischer Stellung. *eidem* also nicht bloß tüchtig im genus grande oder grave (ornate et graviter) sondern zugleich auch im genus tenue oder subtile (versute et subtiliter); und damit auch in dem genus medium, 'utriusque particeps'. *simulacrum* wie 3, 9 effigiem, *εἰκόνα* Musterbild.

domesticis vgl. 38, 132, (56, 188); de or. II 10, 38 wie *οἰκτιος*.

23. *in sermone* in dem Dialog Brutus de claris oratoribus s. ind. Brutus.

expositus wie Brut. 21, 81 cuius et aliae sunt orationes et contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fannii annalibus; de or. I 53, 227.

recordor etc. mit unverkennbarer Beziehung auf den 10 Jahre vor dem Brutus und orator geschriebenen 'sermo' qui est expositus in libris de oratore, besonders auf die Stelle III 19, 71 si Demosthenem sequi vultis et si illam praeclaram et eximiam speciem

oratoris perfecti et pulchritudinem adamastis; wenn ich auch in Brutus, in dem es sich um die Geschichte der römischen Beredsamkeit handelte, nach der Tendenz dieser Schrift, die bedeutendsten lateinischen Redner sehr hoch gestellt habe, so erinnere ich mich doch gleichwol andererseits (idem) dem Demosthenes (also nicht einem Lateiner, sondern einem Griechen) den Vorzug vor allen gegeben zu haben (wie diess z. B. in den früher geschriebenen, im Verhältnis zum Brutus in dieser Beziehung allgemeiner und objectiver gehaltenen Büchern de oratore geschehen ist). — Der infinit. praes. (referre, accommodare) steht hier wie bei meminisse; die Auslassung von me lässt sich nach dem an der Spitze stehenden ego idem wol ertragen.

accommodare anpassen (9, 27) d. h. hier: dem Idealbild entsprechend finden de or. II 61, 256 Africano illi maiori coronam sibi in convivio ad caput accommodanti.

quam sentiam — der cogitata species 3, 9. Aehnlich ist der Gegensatz bei Iuvenal. VII, 56 hunc qualem nequeo monstrare et sentio tantum.

ipse gleichsam mit eigenen Augen, nicht bloß mente oder animo, also in der Wirklichkeit.

gravior etc. Demosthenes ist also in allen drei genera dicendi unübertroffen. Darum ist er der wahre Attiker u. von ihm zu lernen, was wahrhaft attisch ist. Dies gibt Veranlassung zu dem Excurs über das wahre Wesen der attischen Diction (u. die Pseudattiker Einl. § 12).

quisquam nec callidior nec temperator. Itaque nobis monendi sunt ei, quorum sermo imperitus increbuit, qui aut dici se desiderant Atticos aut ipsi Attice volunt dicere, ut mirentur hunc maxime, quo ne Athenas quidem ipsas magis credo fuisse Atticas. Quid enim sit Atticum discant *ab eo* eloquentiaeque vim illius viribus, non imbecillitate sua metiantur; nunc enim tantum quisque laudat, quantum se posse sperat imitari. Sed tamen eos studio optimo iudicio minus firmo praeditos docere quae sit propria laus Atticorum non alienum puto.

8 Semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentia. Omnes enim qui probari volunt, voluntatem eorum qui audiunt intuentur ad eamque et ad eorum arbitrium et nutum totos se fingunt et accommodant. Itaque Caria et Phrygia et 25 Mysia, quod minime politae minimeque elegantes sunt, asciverunt aptum suis auribus opimum quoddam et tamquam adipatae dic-

increbuit de opt. gen. orat. 4, 11 quoniam nonnullorum sermo iam increbuit, partim se ipsos Attice dicere, partim neminem nostrum dicere.

qui aut dici etc. wie Calvus. Brut. 82, 284 Atticum se Calvus noster dici oratorem volebat; inde erat illa exilitas, quam ille de industria consequabatur.

ipsi, wirklich auch dicere Attice, (nicht blos dici se Atticos).
volunt zwischen dem wollen und vollbringen ist aber ein grosser Unterschied.

ab eo dem Demosthenes; ohne diese Worte würde im begründenden Satze gerade die Hauptsache fehlen, die Einweisung der Pseudoattiker auf den, der das höchste Muster für sie sein müsste de opt. gen. or. 4, 13 ex quo intellegitur, quoniam Graecorum oratorum praestantissimi sunt ei qui fuerunt Athenis, eorum autem princeps facile Demosthenes, hunc si quis imitetur eum et Attice diciturum et optime.

eloquentiaeque vim dem quid sit Atticum entsprechend 31, 112; de opt. gen. orat. 4, 10 vim eloquentiae sua facultate, non rei natura metiuntur.